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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Изучение перевода Псалтири, сделанного

архиепископом Амвросием (Зертис-Каменским) во второй половине XVIII века,

важно в первую очередь для того, чтобы понять, как продолжалась редакция

славянского библейского текста после Елизаветинской Библии (далее – ЕБ). Также

оно помогает увидеть реакцию на работу по подготовке издания 1751 года: какой

она была, и была ли вообще.

Издание ЕБ было значительным событием в истории перевода Священного

Писания на Руси. Однако оно не закончило процесс переложения библейского

текста на церковнославянский язык. Как показывает пример владыки Амвросия,

такая работа продолжилась, но перешла в неофициальную сферу.

Что касается реакции на подготовку издания 1751 г., прежде всего следует

отметить, что архиеп. Амвросий переводил с древнееврейского языка на

церковнославянский, что шло вразрез с современным ему отношением церковной

власти к масоретскому тексту (сокращённо – МТ) как к протестантскому. И хотя

данная Псалтирь не получила официального одобрения, сам факт её существования

и массового распространения в рукописном варианте говорит о некоторой

смелости автора перевода.

Использование МТ показывает, насколько значимой была проблема

оригинала для славянского перевода Ветхого Завета. Ведь при создании ЕБ данный

текст привлекался в качестве дополнительного источника, но отношение к этому

было отнюдь не положительным. Владыка Амвросий предпринимает свой труд

через два десятилетия после её окончания именно для того, чтобы прояснить

непонятные места данного текста и усовершенствовать его.

Также перевод архиеп. Амвросия является в некотором роде

предвосхищением перевода Библии на русский язык в следующем столетии,

работы, итогом которой стал Синодальный перевод (СП): он так же, как и

переводчики XIX в., хотел сделать библейский текст более понятным простому
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читателю, считал возможным осуществить это в рамках церковнославянской

традиции.

Что касается богословия данного текста, надо заметить, что интерпретация

Псалтири в данном переводе, как показывает дальнейший анализ, не

противопоставлена святоотеческой экзегетике. Дело не только в том, что святые

отцы тоже обращались к древнееврейскому тексту, но и в том, что автор

рассматриваемого нами перевода, уделяя достаточно внимания смыслу собственно

текстов псалмов, не забывает об их пророческом значении, на что отцы делали

главный акцент.

Определённые параллели в толковании есть также между данным переводом

и русской дореволюционной экзегетикой, в частности, Толковой Библией,

изданной преемниками профессора А. П. Лопухина. Это даёт основание полагать,

что в Псалтири владыки Амвросия до некоторой степени предвосхищаются идеи,

проявившиеся позднее в отечественных толкованиях позапрошлого столетия.

Некоторое сходство с западными учёными, отмеченное в настоящем

исследовании, позволяет сделать вывод о том, что данная Псалтирь не чужда

тенденциям, имевшим место и в мировой экзегетике Священного Писания.

В настоящее время, когда ведутся споры о сочетании традиции и новаторства

при переводе и толковании библейского текста в нашей стране, в том числе

церковнославянского, как никогда важно иметь целостное представление об

истории перевода Библии в России, при том не только в её основном направлении,

но и в течениях, оставшихся на периферии, чему способствует настоящая

диссертация.

Научная новизна исследования и степень разработанности темы.

Наследию архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского) до недавнего времени вообще не

уделялось внимания в науке. Лишь в 2014 г. в Казанской духовной семинарии

иером. Амвросием (Горновским) была защищена магистерская диссертация

«История перевода «Богословия» Иоанна Дамаскина архиепископом Амвросием
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(Зертис-Каменским)»1. На данный момент это единственный комплексный анализ

трудов данного автора, известный нам.

Говоря о новизне настоящей диссертации, мы должны заметить, что

комплексным филологическим и богословским анализом перевода Псалтири никто

из исследователей не занимался. Даже профессор МДА Павел Иванович Горский-

Платонов написал лишь вступительную статью о нём в издании 1878 года,

вышедшем в Москве, где сообщает о том, что он изучал данный перевод в

рукописи, но нам неизвестно ни одного из его научных трудов, посвящённых этому

памятнику. Е. А. Целунова пишет в одном из примечаний к своему изданию

Псалтири Авраамия Фирсова (ПАФ), что проводила лишь выборочное сравнение

этой Псалтири с переводом владыки Амвросия2, что также не является

полноценным исследованием. Данными о других исследовательских работах мы не

располагаем.

В 2017 г. в Сретенской духовной семинарии была защищена выпускная

квалификационная работа Евгения Колодного «Церковнославянская псалтирь

архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского): переводческие тактики и

практические результаты»3, в которой используются данные нашей магистерской

диссертации, положенной в основу настоящего исследования. Однако объём этой

работы гораздо уже, и в ней данная Псалтирь не сопоставляется с двумя русскими

переводами, Синодальным и свт. Филарета, как в нашем исследовании.

Богословская сторона данного памятника там не рассматривается. Выводы о

причинах использования того или иного варианта перевода делаются лишь на

основании анализа значений, приводимых в словаре Буксторфа, и контекста

употребления фрагмента. Перевод не сравнивается с какими-либо толкованиями

Псалтири. Предпринимается попытка выявить тактики и стратегии переводчика,

1 Амвросий (Горновский), иером. История перевода «Богословия» Иоанна Дамаскина архиепископом Амвросием
(Зертис-Каменским) : магистерская диссертация. Казань, 2014.
2 Целунова Е. А. Псалтирь в переводе Авраамия Фирсова. М., 2006. С. 141. (Примеч. 10.)
3 Колодный Е. Церковнославянская псалтирь архиепископа Амвросия (Зертис- Каменского): переводческие
тактики и практические результаты : выпускная квалификационная работа. М., 2017.
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такие как избирательность, контекстуальный подход и др.4, но нет сопоставления

данного перевода ни со святоотеческой, ни с дальнейшей научной экзегетикой.

Таким образом, в данной диссертации впервые делается попытка

комплексного анализа перевода владыки Амвросия, уникального в случае

использования языков оригинала и перевода: у нас нет сведений об иных переводах

с древнееврейского на церковнославянский.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данная

диссертация проясняет историю перевода Библии в России во второй половине

XVIII в., когда, с одной стороны, была издана ЕБ, в которой подводился некий итог

предшествующей работы над церковнославянским текстом Священного Писания,

с другой, - ещё не начался перевод на русский язык. Наше исследование

показывает, что в этот период времени переложение библейских текстов в России

не было прекращено полностью, что даёт основание для представления истории

перевода и интерпретации Библии в России как непрерывного процесса.

Настоящая диссертация будет полезна при исследовании и преподавании

истории славянской Библии и связанных с этим предметом научных дисциплин.

Данное исследование будет полезно и для изучения истории перевода

Священного Писания на русский язык, потому что показывает, что идеи

использования древнееврейского текста в качестве оригинала стали претворяться в

жизнь ещё в XVIII веке. Результаты диссертации могут быть использованы как в

церковных, так и в светских учебных заведениях.

Объект исследования – перевод Псалтири, сделанный архиеп. Амвросием

(Зертис-Каменским) с древнееврейского языка в 1770 г. Предмет – филологические

и богословские особенности данного произведения.

Источниковая база исследования: основными источниками являются

издание Псалтири архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского) 1878 г., последнее

дореволюционное полное издание этого памятника5; для ЕБ – Библия. Книги

4 Подробнее см. Колодный Е. Указ. соч. С. 74-75.
5 Амвросий (Зертис-Каменский), архиеп. Псалтирь в новом славянском переводе Амвросия, архиепископа
Московского. М., 1878.
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Священного Писания Ветхого и Нового Завета на церковнославянском языке;6

критические издания древнееврейского и древнегреческого текстов Священного

Писания: Biblia Hebraica Stuttgartensia7, Септуагинта под редакцией А. Ральфса8. В

качестве дополнительных привлекаются: СП9, для выявления сходства и различий

с переводом владыки Амвросия, рукопись «Псалтирь у еврей нарицаемая книга

песней, вновь переведённая в Москве»10, для прояснения некоторых фактов в

истории данного перевода, и ПАФ, изданная Е. А. Целуновой11, для выявления

возможности её влияния на данный перевод.

Основной словарь – Еврейско- и халдейско-латинский словарь Иоганна

Буксторфа Старшего12, дополнительные – Латинско-русский словарь И. Х.

Дворецкого13, Древнегреческо-русский словарь Дворецкого14, Полный

церковнославянский словарь прот. Г. Дьяченко15 и Старославянский словарь (по

рукописям X-XI веков)16.

Для выяснения соотношения Псалтири архиеп. Амвросия со святоотеческой,

русской дореволюционной и западной экзегетикой святоотеческие толкования и

комментарии отечественных дореволюционных и западных учёных. Из

святоотеческих комментариев были выбраны толкования на Псалмы блж.

6 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета на церковнославянском языке. М., 1993
(репринтное издание 1900 г)
7 Biblia Hebraica Stuttgartensia / Alt A., Eißfelt O., Kahle P., Kittel R. Stuttgart, 1997.
8 Septuaginta : Id est Vetus Testamentum graece iuxta LXX interpretes. Duo volumina in uno / ed. A. Rahlfs. Stuttgart,
1979.
9 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета. М., 2002.
10 РНБ. ОСРК. Q I 469. 347 лл.
11 Целунова Е. А. Псалтирь в переводе Авраамия Фирсова. М., 2006.
12 Buxtorf J. Lexicon Hebraicum et Chaldaicum. Basileae, 1645.
13 Дворецкий И. Х. Латинско-русский словарь. М., 1986.
14 Дворецкий И. Х. Древнегреческо-русский словарь. Т. 1, 2. М., 1958.
15 Дьяченко Г., прот. Полный церковнославянский словарь. М., 2004.
16 Старославянский словарь (по рукописям X-XI веков). М., 1999.
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Феодорита Кирского17, свтт. Афанасия Великого18 и Иоанна Златоуста19, блжж.

Иеронима Стридонского20, Августина21 и свт. Илария Пиктавийского22.

Из русских дореволюционных трудов были выбраны Толковая Библия,

изданная преемниками профессора СПбДА Александра Павловича Лопухина

(ТБЛ)23 и «Объяснение псалма LXVII» свт. Филарета (Дроздова)24.

Также рассматриваются комментарии западных учёных: Марвина Тейта25,

Семюеля Терриена26, Ганса-Иоахима Крауса27 и других28.

Цели и задачи исследования. Целью нашей работы является, выяснение

места данной Псалтири в истории перевода Библии в России, её соотношения со

святоотеческой богословской традицией, а также отечественной дореволюционной

и западной академической экзегетикой.

Задачи исследования таковы: во-первых, анализ причин появления данной

Псалтири: почему после окончания работы над ЕБ понадобилось переводить эту

часть Священного Писания заново. Тем более это осуществлялось людьми,

стоявшими близко к редактуре традиционного славянского текста: архиепископ

Амвросий и архимандрит Варлаам были членами Синода.

17 Феодорит Кирский, блж. Псалтирь с объяснением каждого стиха блаженного Феодорита, епископа Кирского. М.,
2011.
18 Афанасий Великий, свт. Толкование на псалмы. М., 2014.
19 Иоанн Златоуст, свт. Беседы на Псалмы. М., 2010.
20 Hieronymus. Commentarioli in Psalmos // CCSEL. Vol. LXXII. Sancti Hieronymi Presbyteri Opera. Pars I. Turnholti,
1990 ; Idem. Tractatus in Psalmos // CCSEL. Vol. LXXVIII. Sancti Hieronymi Presbyteri Opera. Pars II. Turnholti, 1990.
21 Avgustinus Avrelius. Enarrationes in Psalmos I-L // CCSEL. Vol. XXXVIII. Avrelii Avgustini Opera. Pars X, 1.
Turnholti, 1990 ; Idem. Enarrationes in Psalmos LI-C // CCSEL. Vol. XXXIX. Avrelii Avgustini Opera. Pars X, 2.
Turnholti, 1990 ; Idem. Enarrationes in Psalmos СI-СL // CCSEL. Vol. XXXX. Avrelii Avgustini Opera. Pars X, 3.
Turnholti, 1990.
22 Hilarius. Tractatus super Psalmos // CCSEL. Vol. LXI. . Sancti Hilarii Pictaviensis Episcopi Opera. Pars I, 1. Turnholti,
1990 ; Idem. Tractatus super Psalmos. In Psalmum CXVIII // CCSEL. Vol. LXI A. Sancti Hilarii Pictaviensis episcopi
opera. Pars I, 2. Turnholti, 1990.
23 [Глаголев А. А., прот.] Толковая Библия, или Комментарий на все книги Священного Писания Ветхого и Нового
Заветов. Т. 3. Ветхий Завет / под редакцией А.П. Лопухина. М., 2009.
24 Филарет (Дроздов), свт. Объяснение псалма LXVII // Филарет (Дроздов), свт. Избранные труды. Письма.
Воспоминания. М., 2003. С. 530-547.
25 Tate M. E. Psalms 51-100 // World Biblical Commentary. Vol. 20. Nashville, 1990.
26 Terrien S. L. The Psalms // Eerdmans Critical Commentary. Michigan ; Cambridge, 2003.
27 Kraus H.-J. Psalmen 1-59 // Biblischer Kommentar Altes Testament. Bd. XV/1 / S. Herrmann, W.H.Schmidt, H.W.
Wolff, Hrsg. Neukirchen-Vluyn, 1989 ; Idem. Psalmen 60-150 // Biblischer Kommentar Altes Testament. Bd. XV/2 / S.
Herrmann, W.H. Schmidt, H.W. Wolff, Hrsg. Neukirchen-Vluyn, 1989.
28 Davidson R. The Vitality of Worship. A Commentary on the Book of Psalms. Edinburgh, 1998 ; Gersternberger E. S.

Psalms, Part II, and Lamentations // The Forms of the Old Testament Literature. Vol. XV. Michigan, 1991 ; Hossfeld F.-L.,
Zenger E. Psalmen 51-100 // Herders Theologischer Kommentar zum Alten Testament. Freiburg, Basel, Wien, 2000.
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Во-вторых, нужно установить истинного автора перевода и определить круг

источников, использованных в процессе работы, а также дать общий анализ

расхождений между данным переводом, Септуагинтой (далее – LXX) и славянской

Библией.

В-третьих, необходимо выявить сходство и различие между этой Псалтирью

и святоотеческой экзегетикой, а также русскими дореволюционными и западными

толкованиями.

Структура диссертации. В первой главе настоящей диссертации приводятся

общие сведения о жизни архиепископа Амвросия и архимандрита Варлаама, об

использовании МТ в России, а также о судьбе данного перевода. Анализируются

причины его возникновения и проблема авторства.

Во второй главе проводится анализ лексико-семантических разночтений.

Прежде всего, исследуются значимые с богословской точки зрения слова и

выражения: имена Бога, выражения «сыны Божии, сыны человеческие», лексемы

со значениями «верные, истина», «спасение», «место пребывания человека после

смерти», «вопль, молитва, песнь, хвала, обет, обещать», «милость, правда,

праведный», «ветер, дух, душа» «собрание», «закон, повеление», глаголы

«воскресать», «прославлять, хвалить», «выкупать, освобождать», «бояться,

трепетать», «делать крепким», географические названия и др. Также даётся анализ

особенностей передачи древнееврейской фонетики.

В третьей главе рассматриваются синтаксические разночтения. Исследуется

передача еврейских предлогов, союзов и частиц, а также перфекта и имперфекта,

деления на стихи и внутри стиха, смены субъекта и объекта, передачи активного и

пассивного залогов, изменения лица и числа и проч. После этого приводятся

добавления и пропуски, имеющиеся в рассматриваемых нами текстах.

В заключении подводятся итоги проделанной работы. В приложении даются

таблицы разночтений. В первой из них приводятся расхождения между изданием

1878 г. и рукописно-печатной книгой Q I. 469, найденной в Российской

Национальной Библиотеке. Вторая содержит лексические разночтения,

объединенные в семантические и тематические группы. Семантические группы
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представляют собой подборки разночтений одной и той же лексемы, тематические

объединяют в себе лексемы, обозначающие одно и то же явление или их класс.

В третьей таблице представлены синтаксические разночтения, объединённые

в тематические группы, сообразно тому, к какой области грамматики и синтаксиса

они относятся.

В четвёртой содержатся пропуски и добавления. Здесь была выделена

довольно большая группа добавлений, имеющихся в ЕБ по LXX, но

отсутствующих у владыки Амвросия, затем тех, которые есть только в греческом

тексте, два пропуска у нашего переводчика (Пс 63:12 и 106:17) и то, что он добавил

для ясности.

Пятая таблица представляет собой подборку фрагментов, в которых можно

увидеть сходство перевода владыки Амвросия с ПАФ, относящейся к XVII веку.

Методы исследования. Для систематизации сведений о данном переводе

используется исторический метод. В процессе исследования были установлены

место, время и причины создания перевода, прояснена его судьба после смерти

автора.

Историко-филологический метод используется для анализа расхождений

между текстами, определения оригинала и круга источников перевода, а также для

установления личности его истинного автора. В ходе данной работы выяснилось,

что Псалтирь архиепископа Амвросия (далее – ПАА) является переводом с

древнееврейского. Автор перевода пользовался словарём Буксторфа, причём

старался выбирать те варианты, которые отличаются от предложенных LXX.

Вопрос о том, были ли другие источники, требует отдельного исследования. Это

связано с тем, что не все разночтения объясняются с помощью привлечённого нами

словаря. Особенно это касается передачи географических названий. Например, Пс

72:10, где ׁתַרְשִׁיש переведено как «от моря» вместо Θαρσις и fарсjйстіи; Пс 78:60, где

переведено как «Синайскую» вместо Σηλωμ и силw1мскую. Конечно, данные שִׁלוֹ

случаи можно объяснить исходя из контекста, но, возможно, были другие переводы
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Псалтири или комментарии на неё, которые побудили владыку Амвросия принять

именно эти варианты.

Что касается установления истинного автора, сравнительный анализ издания

1878 г. с рукописью из РНБ показывает, что оно на данный момент невозможно,

так как оба текста не полностью отражают первоначальный вариант ПАА, который

нужно реконструировать для сравнения с переводом, приписываемым архим.

Варлааму.

С помощью экзегетического метода выясняется смысл, вложенный в тот или

иной вариант перевода. Анализируется понимание автором конкретного фрагмента

текста. Для выявления смысловых параллелей проводится богословский анализ

данного перевода путём сравнения его со святоотеческими толкованиями, а также

с комментариями отечественных и западных учёных.

Достоверность результатов исследования определяется его

междисциплинарным характером, а также комплексным анализом данного

перевода с использованием апробированных методов, привлечением обширного

круга текстов, правильно подобранным теоретическим материалом.

Положения, выносимые на защиту.

1. Оригиналом для Псалтири архиеп. Амвросия является масоретский

текст.

2. Основной причиной появления Псалтири архиеп. Амвросия является

стремление переводчика усовершенствовать текст Псалтири и прояснить его

тёмные места.

3. Авторство перевода на данный момент не может быть установлено

прежде всего ввиду необходимости поиска первоначального текста.

4. Основным пособием для перевода был словарь Буксторфа,

второстепенными – Псалтирь Авраамия Фирсова и Вульгата.

5. Экзегеза, отражённая в данной Псалтири, не должна

противопоставляться святоотеческой экзегетике, а также отечественной

дореволюционной и западной традициям, но вопрос об их влиянии друг на друга

требует дальнейшего рассмотрения.
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6. Сопоставление издания этой Псалтири 1878 г. с рукописью РНБ Q I 469

показывает, что они оба в точности не отражают первоначальный текст.

Апробация материала. По результатам исследования были прочитаны и

опубликованы доклады на II, III, IV, студенческих научно-богословских

конференциях, проходивших в Санкт-Петербургской православной духовной

академии, и V, VI, VII международных студенческих научно-богословских

конференциях (СПбДА), а также на XIII Свято-Троицких ежегодных


[…]


Пс 68:20: — — — Гдcь бг7ъ блcгве1нъ

Пс 71:22: — — — въ лю1дехъ

Пс 73:18:

поставил еси я

ἔθου αὐτοῖς положи1лъ е3си2 и4мъ תָּשִׁית לָמוֹ

ѕла1z

Пс 116:3: — — — и3 и4мz гдcне призва2хъ

Добавления у архиепископа Амвросия для ясности или по смыслу

Пс 7:10: молю — — —
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Продолжение таблицы 4 Добавления

Псалтирь архиеп.

Амвросия

Масоретский

текст

Септуагинта Елизаветинская

Библия

Пс 74:22: еже

творится от

безумнаго

ὑπὸ ἄφρονος е4же t безу1мнагw מִנִּי־נָבָל

Пс 89:49: кто

[избавит]

избавит ῥύσεται и3зба1витъ – יְמַלֵּט

Пс 118:5: в

пространстве

постави мя Бог

εἰς πλατυσμόν въ простра1нство בַמֶּרְחָב יָהּ

Пс 119:137: вси — — —

Добавления у архиепископа Амвросия по масоретскому тексту

Пс 18:14: градъ и

углие огненное

— — בָּרָד וְנַחֲלֵי אֵשׁ

Пс 22:32: Придут

и возвестят

– יָבֹאוּ וְיַגִּדוּ

придут и

возвестят

καὶ ἀναγγελοῦσιν И# возвэстz1тъ

Пс 23:6: благость

и милость

– טוֹב וָחֶסֶד

доброта и

милость

τὸ ἔλεος млcть

Пс 53:4: даже до

единого

ἕως ἑνός до е3ди1нагw גַּם־אֶחָד

Пс 66:2: пойте

славу

ψάλατε δὴ по1йте же זַמְּרוּ כְבוֹד

Пс 71:3:

заповеждь

— — צִוִּיתָ
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Продолжение таблицы 4 Добавления

Псалтирь архиеп.

Амвросия

Масоретский

текст

Септуагинта Елизаветинская

Библия

Пс 74:6: Ныне же [ וְעַתָּה ] ( וְעֵת ) ὡς ἐν δρυμῷ

ξύλων ἀξίναις

—

Пс 79:9: Псалом

Асафу

— ψαλμὸς τῷ Ασαφ מִזמוֹר לְאָסָף

Пс 90:2: Бог אֵל — —

Пс 94:23:

погубит, погубит

ἀφανιεῖ погу1битъ יַצְמִיתֵם יַצְמִיתֵם

Пс 101:3: не

прильпнетъ к

нему

— — לאֹ יִדְבַּק בִּי

Пс 112:6: Яко во

век не

подвижится

– כִּי־לְעוֹלָם לאֹ יִמּוֹט

ибо вовек не

поколеблется

ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα

οὐ σαλευθήσεται

—

Пс 116:17: и имя

Бога призову

и3 во и4мz гдcне — וּבְשֵׁם יְהוָה אֶקְרָה

призову2

Пропуски у архиепископа Амвросия.

Пс 63:12: — מַצְמִיתַי οἱ ἐκδιώκοντες με и3згонz1ющіи мz

Пс 106:17:

сонмище

ἐπὶ τὴν συναγωγὴν на со1нмищи עַל־עֲדַת

Добавления, имеющиеся только в Септуагинте.

Пс 65:5: — — θαυμαστὸς ἐν

δικαιοσύνῃ

——

Пс 91:1: — — αἲνος ᾠδῆς τῷ

Δαυιδ

—
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Продолжение таблицы 4 Добавления

Псалтирь архиеп.

Амвросия

Масоретский

текст

Септуагинта Елизаветинская

Библия

Пс 135:17: — — ῥῖνας ἔχουσιν καὶ

οὐκ

ὀσφρανθήσονται

χεῖρας ἔχουσιν καὶ

οὐ ψηλαφήσουσιν

ποδας ἔχουσιν καὶ

οὐ περιπατήσουσιν

οὐ φωνήσουσιν ἐν

τῷ λάρυγγι αὐτῶν

—

Пропуски в Елизаветинской Библии

Пс 72:20: (Зде)

скончашася

молитвы Давида,

сына Иессеева.

תְפִלּוֹת דָּוִד בֶּן־יִשָׁי

כָּלּוּ

ἐξέλιπον οἱ ὕμνοι

Δαυιδ τοῦ υἱοῦ

Ιεσσαι

—

Пс 100:1: Псалом

к благодарению

ψαλμὸς εἰς מִזְמוֹר לְתוֹדָה

ἐξομολόγησιν

—

Пс 40:12: Ты же אַתָּה σὺ δέ ты2 u4бо
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Таблица 5 – Сопоставление перевода архиеп. Амвросия с Псалтирью Авраамия

Фирсова

Псалтирь архиеп. Амвросия Псалтирь Авраамия Фирсова

Пс 1:5: не устоят [нечестивые] на

суде... [грешницы] в сонме

[праведных]

не устоят [нечестивые] на суде..., ани

[грешницы] в сопрании [праведных]

Пс 3:6: возлегохъ и спахъ возлег и усну

Пс 4:3: слава моя в поругании

будет

будете поносити славу мою

Пс 4:5: Бойтесь Бойтеся

Пс 4:2: въ тесноте пространство

сотворилъ ми еси

сотвори мне в утиснении пространство

Пс 5:4: ожидати имею буду ожидати

Пс 6:6: во гробе во гробе

Пс 7:7: восстани востани

Пс 7:7: ко мне на суде, егоже

определил ми еси

ты убо суд поставил еси мне

Пс 7:13: мечъ свой изострит мечъ свой наострит

Пс 9:21: Пусти, Боже, страх на

нихъ

Господи, пусти страх на них

Пс 9:12: въ людехъ дела Его в народах дела Его

Пс 10:2: В гордости нечестивый

гонит нищего

Нечестивыя с гордости изгоняют

убогаго

Пс 16:4: (иже къ) чуждому (богу)

идутъ

идут за чюжим богом

Пс 16:6: въ весёлыхъ местахъ на местахъ весёлыхъ

Пс 17:12: Подобенъ Подобни
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Пс 17:14: ихъ же часть въ жизни

сей

ихъ же часть есть въ семъ животе

Пс 17:15: узрю узрю

Пс 18:6: гробныя гробовы

Пс 18:9: оть ноздрей из ноздрей

Пс 18:26: милосердым; милосерд милостивому; милостив

Пс 18:27: С чистым чист [будеши] Чистому и ты, Господи, чист явишися

Пс 18:36: подкрепляетъ укрепляла

Пс 18:39: Поражу поразил

Пс 18:45: Услышав о мне Скоро послышали о мне

Пс 18:50: прославлю буду славити

Пс 18:51: помазаннику помазанному

Пс 20:7:

помазанника

помазаннаго

Пс 21:10:

гнева

гнева

Пс 21:10:

пожрет

пожрет

Пс 21:13:

в цель

за цель

Пс 22:26: обеты обеты

Пс 22:26: в собрании в собрании

Пс 22:30: богатии богатыя

Пс 24:2: утвердил утвердил
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Пс 24:7: Воздвигните врата верхи

ваши, и воздвигнитеся входи

вечныя, да внидет царь славы.

Вы, о врата, возвыситеся верхи ваши, и

возвыситеся врата вечныя, да внидет

царь славы.

Пс 24:9: Воздвигните врата верхи

ваши, и воздвигнитеся входи

вечныя, да внидет царь славы.

Возвысите, о врата, верхи ваши, и

возвыситеся вы, врата вечныя, и

внидет царь славы.

Пс 25:9: смиренныя смиренныя

Пс 25:3: ожидающии которыя ожидают

Пс 25:8: научит научилъ

Пс 25:21: ожидаю ожидаю

Пс 25: 21: Незлобие и правота да

соблюдут мя

Правда моя и верность моя соблюдают

мене

Пс 26:5: собрание злых собрание лукавых

Пс 26:12: в собраниях в собраниях

Пс 26:3: хожду буду ходить

Пс 27:12: ложнии лживыя

Пс 27:11: Научи Научи

Пс 28:7,8: крепость крепость

Пс 28:8: помазанника помазаннаго

Пс 30:13: не умолчит не умолкнет

Пс 30:10: во гроб во гроб

Пс 31:18: умолкнут во гробе Пс 31:18: будут побиты во гробъ

Пс 32:6: и аще аще

Пс 35:12: (желая) отъяти хотели лишить

Пс 35:5: да разженет да поженет
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Пс 36:13: поражени быша поражени суть

Пс 37:9: ожидающии ожидающии

Пс 37:23: путь его угоден Ему хождение его угодно Ему бывает

Пс 37:37: конец конец

Пс 38:21: противляются противятся

Пс 39:8: чего мне ожидати,

Господи?

чего ожидаю, Господи:

Пс 39:6: есть есть

Пс 40:4: хваление ко хвале

Пс 40:10, 11: в собрании великом в собрании великом

Пс 41:8: Купно купно

Пс 41:13: укрепиши укрепил

Пс 41:13: поставиши поставил

Пс 44:9: имя Твое прославим имя Твое прославляем

Пс 44:27: Восстани Востани

Пс 45:9: из чертогов из костей

слоновых

из чертогов, сотворенных, из костей

слоновых

Пс 45:16: в чертоги в чертог

Пс 48:8: Ветром восточным от ветра восточнаго

Пс 48:13: изочтите сочтите

Пс 49:21: подобен есть подобен есть

Пс 52:3: милосердие милосердие

Пс 55:10: Погуби Погуби

Пс 56:3: ратующии на мя, о

Всевышне!

Пс 56:3: борющих мене, о Вышний.
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Пс 56:7: собираются собираются

Пс 58:11: ноги ноги

Пс 58:8: да распловутся да распловутся

Пс 61:9, 68:20: на всяк день на всякий день

Пс 64:2: живот живота

Пс 64:8: попустит пустит

Пс 65:11: дождями умягчи ю, растение

ея

дождями ея отмягчаешь

Пс 65:8: шум морей шум морский

Пс 65:7: утверждаяй иже утверждаеши

Пс 65:10: жита жита

Пс 65:9: возвеселиши возвеселяешъ

Пс 66:12: на прохладу на место прохладное

Пс 68:5: ездящему на облацех который ездит на облаках

Пс 68:34: ездящему который ездит

Пс 68:36: Страшен еси, Боже от святых

селений Твоих

Страшен еси о боже из святых

жилищъ Своих

Пс 68:14: перие ея позлащенное перие посребренное

Пс 68:15: убелится (яко снег) на горе

Салмоне

забелилася яко снег на горе

Селмоне

Пс 68:15: Всемогущий всемогущий бог

Пс 68:16: на горе Васане на горе васанской

Пс 68:10: укрепиши укреплял еси

Пс 68:31: желающия желающыя

Пс 68:27: в собраниях в собрании

Пс 69:4: ожидая ожидая

610

Продолжение таблицы 5 Сопоставление перевода архиеп. Амвросия с Псалтирью

Авраамия Фирсова

Псалтирь архиеп. Амвросия Псалтирь Авраамия Фирсова

Пс 69:16: затворит надо мною

студенец устия своего

затворит от мене студенец уст

своих

Пс 69:13: хмельное питие крепкое питие

Пс 69:33: смиреннии смиренныя

Пс 71:6: хваление хваление

Пс 71:13: противницы противницы

Пс 71:15: числа числа

Пс 73:17: кончину кончину

Пс 74:17: поставил поставил еси

Пс 74:8: разорим их купно пожегоша

вся обители Божия даже до земли

разорим их вкупе и сожжём все

храмы Божия даже в земли

Пс 74:3: разори разорили

Пс 74:4: Возрычаша врази твои

посреде сонмищ твоих

Рычали неприятели твое посреде

храма твоего

Пс 74:3: к опустошению вечному на разорение вечное

Пс 77:7: размышлях размышлял

Пс 77:18: сюду и сюду пробегаху сюду и сюду бегали

Пс 78:31: порази поразил

Пс 79:9: и избави господи, и избави

Пс 79:5: во век вовеки

Пс 79:7: жилище жилище

Пс 81:3: песнь песнь

Пс 81:8: с громом бури; сноска: грома, то есть

внегда явися во облаке со громом.

Пс 83:13: жилище жилище

Пс 85:14: следы следы
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Пс 85:5: спасения нашего спасения нашего

Пс 86:14: гордии гордыя

Пс 88:6: лежащии которыя лежат

Пс 89:52: следам следам

Пс 89:38: будет утверждён будет утвержен

Пс 89:15: основание основание

Пс 89:44: острие меча его острыя мечи его

Пс 89:6: в собрании в собрании

Пс 89:44: притупил еси притупил еси

Пс 89:46: покрыл покрыл

Пс 89:13: полдень полдень

Пс 91:1: в покрове в покровении

Пс 91:8: Точию Токмо

Пс 92:2: прославляти прославляти

Пс 92:11: буду помазан елеем

благовонным

буду помазан маслом свежым

Пс 95:2: во хвалении со хвалением

Пс 96:9: убоится да боится

Пс 96:6: сила сила

Пс 96:6: красота красота

Пс 98:4: взыграйте; воскликните воспевайте; восклицайте

Пс 99:1: да трепещут боятся

Пс 100:4: с хвалением со хвалением

Пс 101:4: отступит отступит

Пс 101:2: ходити имам буду ходити
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Пс 101:4: злаго злаго

Пс 102:29: утвердится будет утвержен
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