## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации**

**Васильевой Дарьи Вячеславовны**

**«Псалтирь в переводе архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского). Филология и богословие текста»**

**представленной на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие)**

Диссертационное исследование Дарьи Вячеславовны Васильевой посвящено малоизученной теме – переводу Псалтири архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского). Автор справедливо утверждает, что «не известно ни одного комплексного филологического и богословского исследования, посвящённого этой Псалтири» (стр. 3), что вполне обуславливает актуальность данной работы.

Особый интерес представляет теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования, в котором проясняется историю перевода Библии в России во второй половине XVIII в. и показывается этот непрерывный процесс в нашей стране.

В автореферате диссертации представлен обстоятельный анализ проблемы, позволивший обосновать необходимость разработки темы на уровне диссертационного исследования. Не вызывают принципиальных возражений формулировки цели и задач, объекта и предмета, а также обоснование методологии проведённого исследования. Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в процессе анализа материалов методы соответствуют указанной специальности.

Автореферат состоит из Общей характеристика исследования, Основной части, разделённой на параграфы и Заключение.

Во Введении содержится обоснование актуальности темы, общая характеристика проблематики, степень её изученности, ставятся цели и задачи исследования, обосновывается методология работы, определяются предмет и объект, практическая значимость и новизна, указываются положения, выносимые на защиту.

В Основной части описывается введение, три главы и заключения диссертации и полностью отражается содержание диссертационного исследования.

В Заключении автор приводит результаты исследования и показывает его возможные перспективы.

Представленная к защите работа отличается новизной, поскольку до настоящего времени не проводилось исследований, посвящённых переводу Псалтирь архиепископа Амвросия (Зертис-Каменского). В автореферате представлен список публикаций автора по теме диссертации, состоящий из 8 публикаций, соответствующих теме диссертационного исследования, 3 из которых опубликованы в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук. Результаты исследования неоднократно представлялись на международных конференциях.

Существенных ошибок и неточностей в автореферате не обнаружено.

Автореферат диссертационной работы Дарьи Вячеславовны Васильевой «Псалтирь в переводе архиеп. Амвросия (Зертис-Каменского). Филология и богословие текста», представленная на соискание учёной степени кандидата теологии, соответствует пунктам 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Васильева Дарья Вячеславовна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата теологии по научной специальности 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Кандидат богословия,
доцент кафедры библеистики
Санкт-Петербургской духовной академии

23.01.2024

Добыкин Дмитрий Георгиевич

Тел.: +79516896705

Электронная почта: [svavnika@yandex.ru](mailto:svavnika@yandex.ru)

Почтовый адрес: 191167, г. Санкт-Петербург, набережная Обводного Канала, 17,

Подпись руки Добыкина Д.Г.
заверено.
Зав. канцелярией
О. Попова
23.01.2024